Édité depuis longtemps, ce texte n'a certainement pas retenu toute l'attention qu'il méritait, puisqu'il est l'un des tout premiers, voire le premier, qui nous décrive

¹⁴⁰ *Deinde transierunt ante civitatem paganorum quae dicitur Sancta Maria de Farun. Et notandum est quare civitas sic nominatur. Farun (Hayrun) dicitur locus ubi civitas sita est; et Christiani qui eam aedificaverunt sic nominaverunt eam; et in nomine Dei genitricis Mariae yconiam quandam supra murum statuerunt. Deinde cum pagani praevaluissent adversus Christianos, obtinuerunt eandem civitatem. Et cum praedictam yconiam supra murum stantem invenissent, amputaverunt caput et brachia et pedes illi in contemptum fidei christianae et beatae Mariae; et projecerunt illam longius in mare. Quo facto mare et tellus facta sunt sterilia, et fames praevaluit super terram illam, adeo quod fere omnes homines illius provinciae fame interirent. Tunc seniores populi et juvenes omnes a maximo usque ad minimum die ac nocte plorantes, et in sacco et cinere poenitentiam agentes, recordati sunt yconiae cujus caput et manus et pedes abscederant; dicentes: 'Peccavimus, inique egimus, iniquitatem fecimus, quando caput et manus et pedes yconiae amputavimus. Quaeramus ergo illa, et apponamus ea locis suis, ut sic saltem avertat Deus iram suam a nobis et a civitate ista'. Et miserunt sagenas in mare ubi projecerant caput et manus et pedes, et trahentes ea ad terram, apposuerunt caput collo, et manus brachiis et pedes tibiis; et solidaverunt ea auro et argento primo et purissimo; et deinde statuerunt illam yconiam in loco honorabili; et in magna veneratione habetur usque in hodiernum diem, ROGER DE HOVEDEN, *Gesta regis Ricardi* (1192 ou peu après), STUBBS, W. (éd.), *The Chronicle of the Reigns of Henry II. and Richard I., A.D. 1169-1192, known commonly under the name of Benedict of Peterborough*, Londres, Longman, 1867 (Rolls Series), vol. II, pp. 121-122. Voir aussi ID., *Chronica* (1201), STUBBS (éd.), vol. III, Londres, 1870, pp. 46-47. L'histoire se retrouve plus tard, sans dépendre bien sûr de ce texte, dans la *Cantiga* 183.*

les pouvoirs miraculeux d'une image de la Vierge, ici protectrice d'une ville et de sa région. Mais si on le lit bien, ses implications sont plus importantes encore. Nous apprenons en effet qu'une ville musulmane pouvait revendiquer la protection de la mère du Sauveur en plaçant sa statue dans la muraille, et que cette pratique remontait à l'époque préislamique ("les chrétiens qui construisirent celle-ci"). Enfin, nous découvrons qu'il existait des statues de la Vierge dans l'Espagne du haut Moyen Âge, puis en al-Andalus. A peine avons-nous écarté le témoignage d'Ibn Hazm que les pratiques de la communauté dite mozarabe posent à nouveau problème en s'écartant résolument, comme il apparaît à la lecture de ce texte, de celles des chrétiens du nord. Mais que faut-il croire du récit de Roger de Hoveden et comment faut-il l'interpréter? Il y a là matière à une étude plus fouillée, dont nous ne donnerons ici que quelques éléments.